
Парламент 
Чеченской Республики

Нохчийн Республикан 
Парламент

364014, ЧР, г. Грозный, ул. Восточная, 48 тел/факс 8(8712) 22-42-89 E-mail: m ail@ parlam entchr.ru

- / /  ____ 2021 № Л7) - S69
на № от 2021 г.

Руководителям законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации

Уважаемые коллеги!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Парламент Чеченской Республики вносит на рассмотрение Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона «О внесении изменений в статью 4 Федерального закона «О средствах 
массовой информации» и в Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях».

Просим поддержать указанную законодательную инициативу.

Приложение: на ^  л. в 1 экз.

mailto:mail@parlamentchr.ru


Вносится Парламентом 
Чеченской Республики

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 4 Федерального закона

«О средствах массовой информации» и в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях 

Статья 1

Статью 4 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года 

№ 2124-1 «О средствах массовой информации» (Ведомости Съезда 

народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета 

Российской Федерации, 1992, № 7, ст. 300; Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1995, № 30, ст. 2870; 2000, № 26, ст. 2737; 2002, 

№ 30, ст. 3029; 2006, № 31, ст. 3452; № 43, ст. 4412; 2007, № 31, ст. 4008;

2011, № 29, ст. 4291; 2013, № 14, ст. 1642, 1658; 2014, № 48, ст. 6651; 2017, 

№ 31, ст. 4827; 2019, № 18, ст. 2213; 2021, № 1, ст. 20; Официальный 

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 11 июня, 

№ 0001202106110081; 1 июля, № 0001202107010064) дополнить частью 

десятой следующего содержания:

«Запрещается распространение в средствах массовой информации, а 

также в информационно - телекоммуникационных сетях сведений о 

национальной принадлежности, вероисповедания и принадлежности к 

народам Российской Федерации лиц, причастных к совершению 

преступлений.».

Статья 2

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации,

http://www.pravo.gov.ru


2002, № 1, ст. 1; 2002, № 44, ст. 4295; 2003, № 27, ст. 2700, 2717; № 46, 

ст. 4434; № 50, ст. 4855; 2004, № 34, ст. 3533; 2005, № 10, ст. 763; № 19, 

ст. 1752; № 27, ст. 2719, 2721; 2006, № 1, ст. 10; № 10, ст. 1067; № 17, 

ст. 1776; № 18, ст. 1907; № 19, ст. 2066; № 23, ст. 2380; № 31, ст. 3452; 

№ 50, ст. 5279; № 52., ст. 5498; 2007, № 1, ст. 21, 29; № 30, ст. 3755; 2008, 

№ 18, ст. 1941; 2009, № 7, ст. 777; № 23, ст. 2759; № 26, ст. 3120; 2010, 

№ 1, ст. 1; № 21, ст. 2525; № 23, ст. 2790; № 30, ст. 4006; № 31, ст. 4164, 

4195, 4207, 4208; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 10, 23, 54; № 7, ст. 901; 

№ 17, ст. 2310; № 23, ст. 3260; № 27, ст. 3873; № 29, ст. 4298; № 30, 

ст. 4573, 4585, 4590, 4598, 4600, 4605; № 50, ст. 7342, 7351, 7362, 7366;

2012, № 10, ст. 1166; № 19, ст. 2278, 2281; № 24, ст. 3082; № 31, ст. 4320, 

4330; № 47, ст. 6402, 6403; № 49, ст. 6757; № 53, ст. 7577, 7602, 7640; 2013, 

№ 14, ст. 1651, 1658, 1666; № 19, ст. 2323; № 26, ст. 3208; № 27, ст. 3454; 

№ 30, ст. 4025, 4029, 4031, 4032, 4034, 4036, 4040, 4044, 4078, 4082; № 31, 

ст. 4191; № 43, ст. 5444; № 44, ст. 5643; № 48, ст. 6161, 6165; № 49, 

ст. 6327; № 51, ст. 6683, 6685, 6695; № 52, ст. 6961, 6980, 6986, 7002; 2014, 

№ 6, ст. 559, 566; № 11, ст. 1092; № 14, ст. 1562; № 19, ст. 2302, 2306, 2310, 

2.324, 2325, 2327, 2335; № 26, ст. 3366, 3379; № 30, ст. 4211, 4228, 4233, 

4248, 4256, 4259, 4278; № 42, ст. 5615; № 43, ст. 5799; № 48, ст. 6636, 6638, 

6642, 6651; № 52, ст. 7541; 2015, № 1, ст. 67, 74, 85; № 10, ст. 1405,1416; 

№ 13, ст. 1811; № 18, ст. 2614, 2619, 2620; № 21, ст. 2981; № 24, ст. 3370; 

№ 29, ст. 4359, 4391, 5637; № 44, ст. 6046; № 45, ст. 6208; № 48, ст. 6706, 

6710; № 51, ст. 7250; 2016, № 1, ст. 11, 28, 59, 84; № 10, ст. 1323; № 11, 

ст. 1481, 1493; № 26 , ст. 3884, 3871, 3891; № 27, ст. 4160, 4164, 4183, 4197, 

4205, 4223, 4238, 4251, 4259, 4286, 4305; № 28, ст. 4558; № 50, ст. 6975; 

2017, № 1, ст. 12, 31, 47; № 7, ст. 1030, 1032; № 9 , ст. 1278; № 11, ст. 1535; 

№ 17, ст. 2457; № 18, ст. 2664; № 23, ст. 3227; № 27, ст. 3947; № 30, 

ст. 4455; № 31, ст. 4755, 4812, 4815, 4827, 4828; № 47, ст. 6844; № 49, 

ст. 7308; № 50, ст. 7562; № 52, ст. 7919; 2018, № 1, ст. 30, 48; № 7, ст. 973; 

№ 18, ст. 2562; № 31, ст. 4824; № 31, ст. 4826,4851; № 41, ст. 6187; № 42,

2



ст. 6378; № 45, ст. 6832, 6843; № 47, ст. 7125; № 53, ст. 8436, 8447; 2019, 

№ 6, ст. 465; № 10, ст. 893; № 12, ст. 1216, 1217, 1218, 1219; № 16, ст. 1819, 

1821; № 22, ст. 2669; № 25, ст. 3161; № 29, ст. 3847; № 30, ст. 4121, 4125, 

4131; № 42, ст. 5803; № 49, ст. 6964; № 51, ст. 7493; 7494, 7495; № 52, 

ст. 7766, 7811, 7819; 2020, № 14, ст. 2019; № 50, ст. 8065; 2021, № 6, 

ст. 959; № 9, ст. 1461, 1466; № 11, ст. 1701; № 15, ст. 2425; № 18, 

ст. 3046; № 22, ст. 3676; № 24, ст. 4223; № 27, ст. 5060, 5111) следующие 

изменения:

1) статью 1315 дополнить частью двенадцатой следующего 

содержания:

«12. Распространение в средствах массовой информации, а также в 

информационно - телекоммуникационных сетях сведений о национальной 

принадлежности, вероисповедания и принадлежности к народам 

Российской Федерации лиц, причастных к совершению преступлений, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 

трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч 

до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот 

тысяч рублей.»;

2) в пункте 1 части 2 статьи 283 слова «частями 2, 5, 9 -  11 статьи 

1315» заменить словами «частями 2, 5, 9 -  12 статьи 1315».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 

его официального опубликования.

3

Президент
Российской Федерации В. Путин



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 4 

Федерального закона «О средствах массовой информации» и в Кодекс 
Российской Федерации об административных правонарушениях»

Проектом федерального закона «О внесении изменений в статью 4 
Федерального закона «О средствах массовой информации» и в Кодекс 
Российской Федерации об административных правонарушениях» 
(далее -  проект федерального закона, законопроект) предлагается ввести 
запрет на распространение в средствах массовой информации, а также в 
информационно - телекоммуникационных сетях сведений о национальной 
принадлежности, вероисповедания и принадлежности к народам Российской 
Федерации лиц, причастных к совершению преступлений.

Законопроектом также предусматривается административная 
ответственность за распространение указанных сведений.

Установление запрета на распространение сведений в средствах 
массовой информации и информационно - телекоммуникационных сетях 
обусловлено необходимостью сохранения межнационального и 
межконфессионального согласия и мира на территории Российской 
Федерации.

Распространение подобных сведений расценивается как оскорбление 
национальных и религиозных чувств честных, добропорядочных граждан, 
истинно верующих людей, не имеющих никакого отношения к преступной 
деятельности.

В нашей многонациональной и многоконфессиональной стране каждое 
необдуманно и неосторожно сказанное слово может стать детонатором 
социального взрыва, привести к разжиганию межнациональной и 
межконфессиональной вражды и непредсказуемым последствиям для всей 
страны.

Неурегулированность этого вопроса приводит к негативным 
последствиям. В средствах массовой информации и социальных сетях все 
чаще размещаются провокационные материалы, которые содержат 
отрицательную эмоциональную оценку и формируют негативную установку 
в отношении определенной этнической, конфессиональной группы или 
отдельных лиц как членов этой группы, подстрекает к ограничению их прав 
или к насильственным действиям против них.

Подобная информация, как правило, порождает напряженность в 
обществе, нетерпимость к сосуществованию людей разных национальностей 
и вероисповеданий, поскольку создает благоприятную почву для 
конфликтов.

В соответствии со статьей 21 Конституции Российской Федерации 
достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть 
основанием для его умаления.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 4 
Федерального закона «О средствах массовой информации» и в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 4 

Федерального закона «О средствах массовой информации» и в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях» не 

потребует дополнительных финансовых затрат, покрываемых за счет средств 

федерального бюджета или бюджетов субъектов Российской Федерации.



П Е Р Е Ч Е Н Ь

федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
федерального закона «О внесении изменений в статью 4 

Федерального закона «О средствах массовой информации» и в 
Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 4 

Федерального закона «О средствах массовой информации» и в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях» не 

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или 

принятия федеральных законов, иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации.



Парламент 
Чеченской Республики

Нохчийн Республикан 
Парламент

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПАРЛАМЕНТА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
пятого созыва

О законодательной инициативе Парламента Чеченской Республики 
по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 4 
Федерального закона «О средствах массовой информации» и в Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Парламент Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона 
«О внесении изменений в статью 4 Федерального закона «О средствах массовой 
информации» и в Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях».

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать 
законодательную инициативу Парламента Чеченской Республики.

3. Предложить депутату Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, первому заместителю Председателя Комитета 
Государственной Думы по международным делам Саралиеву Шамсаилу 
Юнусовичу представлять Парламент Чеченской Республики при рассмотрении 
данного проекта федерального закона в Государственной Думе Федерального 
Собрания Российской Федерации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

г. Грозный 
11 ноября 2021 года 
№ 34-5с

Председатель Парламе 
Чеченской Республики М.Х. Даудов


